Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.14. Expedit, vt vnus moriatur homo &c. Expediebat mori Christum, vt misericordiæ & iustitiæ satisfaceret, & legis decretum impleret.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

107 HOMILIA TRIGESIMANONA. DE CONCIL. CONTRA CHRISTVM.

item. Congruissimè igitur est illa Caipha sententia ut pote à Spiritu S. praordinata. Expedit ut unus moriatur homo.

S. 14. Expediebat mori Christum, ut misericordia & iustitia satisfaceret, & legi decretum impleret.

Expedit. Quis explicit fructum & conuenientiam, in eo quod mortuus fit ille Deus homo? Expedit. Primo: vt integrum Deus faciat misericordia & iustitiae satisfactionem. Non expediebat, vt illa illatum plenam non recipere satisfactionem, misericordia & iustitia duo sunt in Deo lapides pretiosi, brachia thoracis ius regalis adornantes, quibus cuncta disponit: *Vixit et via Domini misericordia & veritas fecerat homo.*

Psi. 24. 10. Prodeunt hæc dñe Germanæ & contrarias proponunt petitiones, sibique munro, nostro loquendi modo, occurunt: nam illud nonnulli volunt

Psi. 84. 11. Dauid dictum: *Misericordia & veritas obviauerunt sibi:* eo modo quo in quadam concilio duas opiniones defendunt oppositas, & quisque suam tueri conatur: tunc enim dicimus, ambo hi sibi munro occurrerunt. Loquitur iustitia: *Supreme Iudex, iustitiam exigo, & quod mihi de iure convenient, quo deficiente summae tua derogabitur iustitia quo ubi & in te est impossibile, de quo cecinit psalmographus, Iustus tuus in omnibus iugis suis.* Nihil iustus quam qui talia committit, tali luar pœna, & quisq; pro mento recipiat pœnam homo, reus est pœna & supplicij: quo circumscribam propono & virgo petitionem. Si non puniatur homo, nil pendat ego, mea mæcselet pulchritudo, qua cunctis seruit æqualitas.

Occurrit iustitia eiusque iudicio misericordia. Si homo puniatur, & illi culpa non temeraria. O supreme Iudex, mea mihi perit gratia & *Psi. 32. 5.* splendor tua est misericordia, qua mundum replenisti & decantari voluisti. *Misericordia Domini plena est terra,* quomodo igitur hoc erit, si nulla sit homini misericordia, immensissima potestas & virtus clarescit O Domine, in ignoscendo: *Dous qui omnipotentiam tuam parcerio maxime, & misericordia manifestas.* Opera tua misericordia, opera illa sunt: quæ ceteris supereminent, atque in quibus brachij tui manifestas omnipotentiam: *Misericordia & veritas obviauerunt sibi:* sed oppositis sibi videntur contraria sententias: quid ipius regerit in quam partem feret sententiam? quæ sibi hanc vindicabit? Quid remedij, quid consilij: cuando duo conueniunt aduersarij, quid agis: medium

vans interponatur qui viri que satisfaciat & in pacis sedera amici conueniant. Hoc per mortem Christi efficitur.

An sibi misericordia & iustitia occurunt? Statuuntur mediator. Quis ille illi nominat Apostolus: *Natus mediator Dei & hominum, homo Christus Timoth. Iesu.* Primus est mediator inter Deum & homines, inter se grauitate alterabantur Deus & homo: Necessestis est sequelet, quis erit? Christus Christus Iesu; medium participare debet ab utroque expeditus. liganda & manu ad manum coniungenda. Optimum medium inter Deum & hominem est: Codicilum quod Dei participat divinitatem, hominique humanitatem, & per divinitatem Deo sic vniat, diatotis, ut verus sit Deus, & per humanitatem sic homini copuletur, ut verus sit homo: participet autem de utroque extremo. Hic est Christus Iesu: etenim per hoc nomen significatur Deus homo, vel homo Deus. Locta est inter misericordiam & iustitiam: unde necessarius mediator requiriatur, ut illas compunat. Qualis ille: mors huius Christi Iesu: Expedi ut unus moriatur homo. Ponatur inter illud: *Vnus, & illud: Homo, vnum; Morietur, vna mors interponatur media: illud: Vnus Deus est: Audi Deut. 6. 4. Israel Dominus Deus tuus, Deus vnum, & illud hominum notum est hominem designare.*

Inter binâ hæc extrema statuuntur vnum: mo. 33. **R**iuatur, unus qui cum sit Deus homo, moriatur iste mors & collocetur media inter Deum & hominem & ab utroque extremo participet sitque velut: illo qui medius sit inter duos & vinos inter se: ut dicit possit ex una parte, mors Dei, & ex altera mors hominis. Hæc est quæ conuenit: Mors solius hominis parum ne bis refetebar: etenim mundus tali redundabat. Mors vero Dei solius, erat impossibilis: cum per attributum immortalitatis habebat eternitatem: Regis seculorum immortali& inuicibili. Media erat mors ex utroque necessaria, quæ ex una parte hominis esset, atque ex altera Dei. Nobis remedium concrebat, ut unus D. Leo, atque id: mediator Dei & hominum, & mors ex Sori, de uno, & resurgere posset ex altero. Sic loquitur D. Nauvius, Leo Papa formidissima mors erat necessaria, quæ nos reuocaret ad vitam, mors vitalis, quæ nobis vitam largiretur: mors opulenta, quæ nostram, suppleret inopiam. Quomodo fieri illud: una mors inter Deum statuatur & hominem, ex hac parte occidat, ex altera vitam infundatur ex hac in cruce suspenderetur, ex altera nos ab eo disoluatur ex hac ignominia. Ex illa nobis gloria: per hanc mediū sit cruciatum, per illam eternæ gloria: & per hanc mortem Deo satisfact quantum ad iustitiae rigorem,

rigorem satisfactione adeo copiosa, vt omne debitum cuiusque transcedat, illudque Itaix complatur: sion in iustitia redimebitur. & restabunt Rom. 5, 15. eam in iustitia, arque illud Apollini: Non sicut delictum, ita & donum &c. Hominis autem infinita praestiter misericordia, & ab omnibus liberabitur, absolvatur, hinc oritur ut inter iustitiam & misericordiam tam solida pax componatur, ut si bi muto in oculu ruant & amplectantur: iustitia & pax osculantur. Subiungit David quia per hanc mortem Iuit solitusque homo quantumcum non plus quam ipsa requirat iustitia, & homo veniam impetrat mixta misericordia & requifitum.

Debet aliquis Regi centum mille ducatos: nec habet unde soluat vel lulum, cogit illu*m* iustitia ad debiti solutionem: misericordia supplicat ut debito remittatur, quandoquidem non habeat. Si princeps producit, & diceret: Ego me statuo in hunc locum & hoc in me scilicet debitum, illudque ad ultimum usque soluant quadi- III. temque sita liber ille dimittatur, & perfice utri- similitudo

que sati sacerdoti, iustitia soluendo quantum ex rigore iustitiae debetur: & similiter misericordia ex mera gratia liberans debetrem. Hoc est de quo nunc agimus. Debet homo, non habet quo soluare: etenim debitum est infinitum: ait Princeps omnium supremus & dicat: ego totum debitum perfoliam: per hoc sati facit iustitia & impletum, quod misericordia postulat.

Quare Christus in cruce suspenditur: ut satisfaciat iustitia: Ad ostensionem in vita sua: sic D. Paulus. O Qualiter satisfecit, soluique debitum? hinc patet volunt in omni sua persona, & in omni corpore suo naturali, in capite spinas, in corpore flagella, in manibus pedibus clavis, in oculis velum, in facie spuma, in ore fel & acetum: quia soluere voluit tantum quantum corpus mysticum humanæ naturæ soluere tenebatur. Erat in omnibus & per omnia debitor in capite per luxuriam, in corpore per luxuriam, in manibus per fursum & opera malorum pedibus per gressus inordinatos, in ore per gulam & delicias: in lingua per verba inhonesta &c. ecce debitum omnne perfolitum, ut ex rigore iustitiae: ut postulare Ps. 119, 19. valcat: Aperi te mihi portas iustitiae, arque ex altera parte reus homo, absolvitur, culpa dimittitur, mortua mors eius, vita reparata, calum aperatum, atque haec omnia ex benigna meraque Eph. 2, 4. Dei clementia: Deus, qui dives est in misericordia &c. cum effemini mortui peccatis, coniunctus nos in Christo.

39. Quans sapio diuina hoc angustor lege pre- Lexit. 25. scriptum: Si inuulneris apud vos manus armata, at-

que peregrini, & attenuatus frater tuus vendiderit se ei, aut cusquam de illo ipso eius, possit venditionem potest redire. Qui voluerit ex fratribus suis rediremet Allego- VI.

eum. & patruus & patruello & consanguineus & iuxta affinis. Domine, quid per hoc significas? egregia hic indicat mysteria: lex etenim vetus rexum era indicativa. Primo: misericordiam describit humanam, in quam tanta prævaluit potestate diabolus, ut miseri homo seipsum illi vendiderit in mancipio; & optimè dæmonem describit nomine peregrini: quia talis in mundo divagatur: etenim hunc Deus homini creavit habitatculum: Terram autem Ps. 113, 16. dedit filii hominum. Naturalis illius ciuitas infernus est, & hic inter nos velut adiuva circumambulat quo tempore mundus perdurabit. Deinde declarat hoc amplius, quod peregrinus hic hominem vi seu coacte non comprehendat: non enim vim inferre poterat eins libero arbitrio: nam ipse se homo viuis poni gratia voluntarie subiecit seruitu.

Secundo: Dei demonstrat immensam misericordiam, qua hominem præuenit, decernens ut Dei misericordia redimibilis. Postquam ceciderat, & seipsum seipsum seruante. In quo beneficium exponit hominem in Deo præstissimum, & negatum Angelo: nam Passione eluer in eo momento, quo cecidit: eum defecit sine Christi medio, nec eius culpa fuit unquam redimibilis: vnde confessum prius addxit illum semperiem. Tertio: in eo quod dicit, quicunque eum redimeret, duo haec habere deberet: ut dices esset & consanguineus, mysterium dei arat hoc iustum. Domine si has decimas conditiones, in eo qui hominem veller redimere, quantum intelligo omnem eum prius remedio: nam siquidem Dees dices sit, & opes valoris habeat infinita: verumtamen homo non est consanguineus, tunc connaturalis: & licet homo plures agnoscat consanguineos, quotquot scilicet sunt filii Adam: omnes ramen egeni sunt & adeo pauperes, ut David cefati posuit in omnium nomine: Pauperes facti su- Ps. 78, 3. mis miseri: in tantum ut interprete D. Paulo, nec vnam quidem possit bonam habere cogitationem sive natura viribus eorum etiam eminentissimus: Non sumus sufficientes cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis. Quid igitur remedij in vnum coadvenientur dives & consanguineus: hic qui dives est, se reddat homini consanguineum. Hoc in mysterio incarnationis impletum admittamus: Verbum vero factum est: in circa cum D. Bernardo il- lud Davidici licet alsonere: Simul in vnum dives Ps. 48, 2. & pauper. Vnum fiat nam ex parte, qua Deus est, dives sit & potestate habeat infinitam, opes etiam infinitas, similiter ex parte, qua homo est,

fit homini confanguineus, eius sanguine carnegue participet & hic soluat vitam suam tradens in mortem, per quam homo liberetur & redimatur: copuletur vita Dei diuiris & mois hominis patet: *Expedit ut unus moriatur homo pro populo &c.*

D.DAM. Diuinis hoc expressit verbis D. Damas. quia L. 1. Orbi. doctor Angelicus interpretatur, in hac verba *In fidei ea, i. uenit difficultati decencissimam solutionem. Aliqui ac mediū. textus legunt: Difficillima p. eti⁹ decencissimam solutionem. Sed lectio legitima prior est. Inuenit Deus infinita sua potentia lumina sapientia & suprema bonitate modi dissolutionem qui videbatur indissolubilis inter misericordiam & iustitiam, inter debitorem & solutorem: circa cu⁹ præclarata congerunt Theologi & ea Christus exposuit locutus Nicodemo. Sicut exaltavit Moyses serpentem in desertis, exaltari oportet filium hominis: et omnis qui credit in ipsum, non periret, sed habeat vitam eternam. Etenim si verba haec attenditis inspicamus, ipsa sunt quibus Caiphas vtiuit in huius sententia promulgatione: *Expedit ut unus moriatur homo:**

¶ 15. *Expedit ut unus moriatur homo &c. Expenduntur virginis convenientia mortis Christi, quas eleganter suscepit, prosequitur P. F. Lu douciss Granatenf.*

Expedit ut unus moriatur homo &c. SS. Patres elegantissime hic discurrent, hanc Caiphas sententiam enucleantes nō tecumcum quod de pectore illo procedebat, & animo illius, concelebali infernali: erat etenim diabolica cloaca malitia; sed iuxta quod procedebat de aeterno Trinitatis SS. decreto. His conformatus arguita producit doctissima quibus congruentias ostendit mysteriorum Incarnationis mortisque suis p. q. 1. a. ij. Dei. D. Thomas multis examinatis indicantur, eis pelagus imminens, ut se his expedit(a) sic 46. a. 3. dicit: *Sunt etiam plurime utilitates supra apprehensionem sensus humani que consecuta sunt &c. Qua Gens. cap. dam earum in medium attulit Benedictus P. F. 34. 55. Ludovicus Granatenf, cuius sapientiam summis (2) Echae laudibus exultit Gregorius 13. Pontif. maximus, in tercia parte introductionis ad symbolum: eu 4. 5. 6. ius argumenta ita præclarata sunt, vt et quilibet in symbolo p. 3. ca. catio.*

Postquam ostendit expediens fuisse ut Christus moreretur, ut rigori iustitiae faciat fieri pro communi generis humani debito, ad quod nulla

creatura sufficiebat, argumentis singularibus effectus prosequitur huius mortis, quibus conueniens erat, fructusque huius arbitrio diuinissimum Christi scilicet crucis. Primo: *Expedit ut moriatur, Cap. 7. ob prægrande beneficium, quod mundus ex eius saufactione consecutus est. Huic optimè quadrat doctrina, quam explicat Card. Catech. & Ma. 5. p. 3. a. 2. g. gister Soto: etenim satisfactione morteque Christi, & T. 3. nō, nostra tale robur obtinet, ut in virtute eius Opuscul. ex rigore iustitiae Dei dona regnique mereatur, eo modo quo obsequia qua filius regi de- 4. diff. 19. fuit, licet valoris sint exigui: coniuncta iamen & q. 1. a. 2. fundata in eximijs & eminentibus quibus illi Pater ad 2. contulit, mercedem merentur quād maximam. Quidam Salvator noster sibi non requirebat infinita merita, & satisfactioes infiniti pretij, quas morte sua lucratus est, omnes nobis assignavit, ut illæ, quæ in illo dignam non receperunt coronam, in nobis iustum accipient remuneratio- pem.*